
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 672 del 05-05-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 799 del 04-05-2023 

SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI
AREA SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: GARA TELEMATICA MEDIANTE RDO MEPA PER PROCEDURA NEGOZIATA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE (IMU-
TARI) PER UN PERIODO SPERIMENTALE DI ANNI 3 (TRE) – CIG 9525922F80. NOMINA
COMMISSIONE DI GARA.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

 

RICHIAMATE:

-       la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di
aggiornamento;

-       la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025;

-       la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e il
Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

-       la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le
relative risorse finanziarie;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 274 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “
Determinazione a contrarre e contestuale indizione di gara telematica mediante RDO MEPA per
procedura negoziata, previa indagine esplorativa di mercato, per l'affidamento del servizio di
riscossione coattiva delle entrate tributarie (imu-tari) per un periodo sperimentale di anni 3 (tre) – cig
9525922f80”, con la quale è stata indetta la procedura negoziata di cui all’oggetto ed è stata pubblicata



la gara sul sistema dinamico MEPA mediante la RDO n. 3430630;

RICHIAMATA altresì la Determinazione Dirigenziale n. 391 del 24-03-2023 avente ad oggetto: “
Determinazione n.274 del 02/03/2023. Gara Telematica mediante RDO MEPA per procedura
negoziata, per l'affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie (imu-tari) per
un periodo sperimentale di anni 3 (tre). Rettifica RDO” con la quale, per un problema procedurale
informatico nella fase di pubblicazione della gara nel sistema MEPA è stato necessario revocare la
RDO n. 3430630 ed è stata creata la RDO n. 3494078 avente i medesimi contenuti e condizioni della
revocata RDO; 

DATO ATTO che nel Bando di gara è stabilito che la scelta della migliore offerta avverrà con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e pertanto la valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed economico è demandata
ad una Commissione giudicatrice appositamente nominata nel rispetto di quanto previsto dall’articolo
77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che:

la data prevista come “termine ultimo presentazione offerte” è stata fissata per il giorno
21/04/2023 alle ore 18.00 e che pertanto lo stesso risulta scaduto;

la data della “prima seduta pubblica” è stata fissata per il giorno 09/05/2023, alle ore 09:00;

ATTESO che l’aggiudicazione secondo il criterio dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 del Codice dei contratti prevede la nomina di una commissione giudicatrice;

VISTO l’art.18 - “ Norma Transitoria” del “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale” del
Comune di Foligno (approvato con D.C.C. n. 26 del 19/03/2019), che prevede, nelle more
dell’istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del del D.lgs.
n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), la nomina della Commissione tra i dipendenti dell’Ente, con
le modalità di cui ai commi 4, 5 e 6 del citato art. 18 del “Regolamento per la disciplina dell’attività
contrattuale”;

VISTO l’art.77 del D.lgs n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di dover nominare la Commissione giudicatrice composta dai seguenti
dipendenti e relative funzioni:

1. Presidente: Dott.ssa Michela Marchi, Dirigente Area Servizi Finanziari;

2. Commissari: Giovanni Bosi - Area Servizi Finanziari – Responsabile del Servizio Fiscalità sugli
immobili; Liana Tili - Area Servizi Generali – Responsabile del Servizio Appalti e Contratti Posizione
organizzativa Coordinamento attività relative agli appalti e ai servizi interni generali;

Segretario verbalizzante: Sauro Paris - Area Lavori pubblici e Servizi Scolastici – Servizio Sicurezza,
risorse energetiche e strade;

dando atto che i soggetti individuati non hanno svolto né svolgeranno alcun’altra funzione o incarico
tecnico o amministrativo relativamente al contratto in oggetto;

DATO ATTO altresì che i soggetti di cui sopra hanno la necessaria esperienza nel settore;

PRESO ATTO che i soggetti nominati hanno presentato apposite dichiarazioni recanti l’indicazione



dell’insussistenza delle clausole previste dall’art. 77, del D.lgs. 50/2016, e le stesse sono depositate agli
atti di gara;

VISTI i curricula dei componenti la Commissione giudicatrice (Presidente e Commissari), allegati al
presente atto;

VISTO il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale” dell’Ente approvato con D.C.C.
n.26 del 19/03/2019 ;

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non
ha rilevanza contabile ; 

si propone quanto segue:

1. di nominare la seguente Commissione giudicatrice per la procedura negoziata Telematica mediante
RDO MEPA, per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie (imu-tari) per
un periodo sperimentale di anni 3 (tre), cig 9525922f80, attribuendo alla medesima la competenza sulla
valutazione degli aspetti amministrativi e tecnico-economici (ai sensi dell’art. 18 del Regolamento per
l’attività contrattuale dell’Ente):

Presidente: Dott.ssa Michela Marchi, Dirigente Area Servizi Finanziari;

Commissari: Giovanni Bosi - Area Servizi Finanziari – Responsabile del Servizio Fiscalità sugli
immobili; Liana Tili - Area Servizi Generali – Responsabile del Servizio Appalti e Contratti
Posizione organizzativa Coordinamento attività relative agli appalti e ai servizi interni generali;

Segretario verbalizzante: Sauro Paris - Area Lavori pubblici e Servizi Scolastici – Servizio Sicurezza,
risorse energetiche e strade;

2. di procedere alla pubblicazione del presente atto di nomina ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29
del D.Lgs 50/2016;

3. di dare atto che i p soggetti nominati hanno presentato apposite dichiarazioni recanti l’indicazione
dell’insussistenza delle clausole previste dall’art. 77, del D.lgs. 50/2016, e le stesse sono depositate agli
atti di gara;

4. di prevedere che i curricula dei soggetti sopra indicati saranno pubblicati sul profilo dell’Ente, nella
pagina specifica della procedura in oggetto;

5. di dichiarare che il presente atto non comporta impegno di spesa, non essendo previsto alcun
compenso per l’espletamento dell’incarico;

6. di trasmettere ai soggetti interessati copia del presente atto, a valere come notifica.

05-05-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  



ISENIA FIORANI  

 



 

IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI FINANZIARI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di nominare la seguente Commissione giudicatrice per la procedura negoziata Telematica
mediante RDO MEPA, per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie
(imu-tari) per un periodo sperimentale di anni 3 (tre), cig 9525922f80, attribuendo alla medesima la
competenza sulla valutazione degli aspetti amministrativi e tecnico-economici (ai sensi dell’art. 18
del Regolamento per l’attività contrattuale dell’Ente):

Presidente: Dott.ssa Michela Marchi, Dirigente Area Servizi Finanziari;

Commissari: Giovanni Bosi - Area Servizi Finanziari – Responsabile del Servizio Fiscalità sugli
immobili; Liana Tili - Area Servizi Generali – Responsabile del Servizio Appalti e Contratti
Posizione organizzativa Coordinamento attività relative agli appalti e ai servizi interni generali;

Segretario verbalizzante: Sauro Paris - Area Lavori pubblici e Servizi Scolastici – Servizio Sicurezza,
risorse energetiche e strade;

2. di procedere alla pubblicazione del presente atto di nomina ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29
del D.Lgs 50/2016;

3. di dare atto che i p soggetti nominati hanno presentato apposite dichiarazioni recanti l’indicazione
dell’insussistenza delle clausole previste dall’art. 77, del D.lgs. 50/2016, e le stesse sono depositate agli
atti di gara;

4. di prevedere che i curricula dei soggetti sopra indicati saranno pubblicati sul profilo dell’Ente, nella
pagina specifica della procedura in oggetto;

5. di dichiarare che il presente atto non comporta impegno di spesa, non essendo previsto alcun
compenso per l’espletamento dell’incarico;

6. di trasmettere ai soggetti interessati copia del presente atto, a valere come notifica.



7. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

05-05-2023
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


